
 
 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
  

От  20 декабря 2021 г.  №  3883 
 

 

 
 

 

  

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Лужского городского поселения и Лужского 

муниципального района Ленинградской области, утвержденным 

постановлением администрации Лужского муниципального района 

Ленинградской области от 30.10.2013 № 3279 (с изменениями), 

администрация Лужского муниципального района  п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального 

района от 11.12.2018 № 3886 «Об утверждении муниципальной программы 

Лужского муниципального района Ленинградской области «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом Лужского 

муниципального района» (далее  Постановление) следующие изменения: 

1.1. Изложить муниципальную программу Лужского муниципального 

района Ленинградской области «Управление муниципальными финансами и 

муниципальным долгом Лужского муниципального района» (приложение к 

Постановлению) в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя комитета финансов Лужского муниципального района 

Кудрявцеву Ю.Б. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года и 

полежит официальному опубликованию.  
 

Глава администрации 

Лужского муниципального района                      Ю.В. Намлиев 
 

Разослано: КФ, КЭРиИД, сектор ФМК, прокуратура.

 О внесении изменений  

в постановление  

от 11.12.2018 № 3886 



Приложение 

к постановлению администрации  

Лужского муниципального района  

от 20.12.2021 № 3883  

 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации  

Лужского муниципального района  

от 11.12.2018 № 3886  

(приложение) 

(новая редакция) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом 

Лужского муниципального района» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом 

Лужского муниципального района» 
 

Сроки реализации 

муниципальной программы 

Лужского муниципального 

района Ленинградской области 

«Управление муниципальными 

финансами и муниципальным 

долгом Лужского 

муниципального района» (далее 

– муниципальная программа) 

2019-2024 годы 

Ответственный исполнитель        

муниципальной программы 

Комитет финансов Лужского муниципального района 

Участники муниципальной  

программы 

Комитет финансов Лужского муниципального района 

Цель муниципальной  

программы 

Проведение эффективной политики в сфере управления 

финансами, обеспечение долгосрочной 

сбалансированности, устойчивости бюджетной системы 

Лужского муниципального  района 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного 

процесса в Лужском муниципальном районе, управление 

муниципальным долгом. 

2. Повышение устойчивости бюджетов поселений 

Лужского муниципального района. 

3. Повышение эффективности и прозрачности 

использования средств бюджета Лужского 

муниципального района 

Ожидаемые результаты 

реализации  

муниципальной программы 

1. Отсутствие просроченной задолженности по 

муниципальным долговым обязательствам в отчетном 

финансовом году. 

2. Отношение объема расходов на обслуживание 

муниципального долга к объему расходов бюджета 

Лужского муниципального района, за исключением 

объема расходов, которые осуществляются за счет 

субвенций, предоставляемых из областного бюджета в 

отчетном финансовом году, не более 5 %. 

3. Уровень долговой нагрузки на бюджет Лужского 

муниципального района (отношение объема 

муниципального долга без учета задолженности по 

бюджетным кредитам к общему годовому объему доходов 

бюджета Лужского муниципального района без учета 

безвозмездных поступлений) не более 20 %. 

4. Уровень долговой нагрузки по ежегодному 

погашению долговых обязательств (отношение объема 

средств на погашение долговых обязательств к объему 

налоговых, неналоговых доходов и дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности) не более 15 %. 



5. Обеспечение бесперебойной работы автоматических 

систем в бюджетном процессе. 

6. Отношение фактического объема предоставленной 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений к утвержденным плановым назначениям не 

менее 100 %. 

7. Ежемесячное размещение на официальном сайте 

администрации Лужского муниципального района отчетов 

об исполнении бюджета и ежегодное размещение реестра 

расходных обязательств Лужского муниципального 

района 

Финансовое обеспечение  

муниципальной программы 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы за весь период реализации составляет                            

1 041 336,28800 тыс. руб. 

Размер налоговых расходов, 

направленных на достижение 

цели муниципальной 

программы 

Налоговые расходы не предусмотрены 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз 

развития сферы реализации муниципальной программы 

 

За период реализации муниципальной программы в 2019-2020 годах 

осуществлялось обеспечение сбалансированности бюджета Лужского 

муниципального района Ленинградской области (далее – бюджет Лужского 

муниципального района) и повышение качества управления муниципальными 

финансами. В том числе были созданы условия для устойчивого исполнения 

расходных обязательств муниципальных образований Лужского 

муниципального района Ленинградской области, открытости и прозрачности 

бюджетного процесса в Лужском муниципальном районе Ленинградской 

области. 

За период реализации муниципальной программы в 2019-2020 годах 

достигнуты следующие результаты: 

своевременное исполнение расходных обязательств (по итогам 2019- 

2020 годов отсутствует просроченная кредиторская задолженность бюджетов 

муниципальных образований Лужского муниципального района 

Ленинградской области); 

эффективное управление муниципальным долгом позволило Лужскому 

району Ленинградской области снизить муниципальный долг до нуля, в связи 

с чем Лужский муниципальный район Ленинградской области отнесен к 

группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости;  

реализован комплекс мероприятий по повышению качества управления 

муниципальными финансами, по итогам 2020 года Лужский муниципальный 

район Ленинградской области получил 1 степень качества (высокое качество) 

управления муниципальными финансами. 

Вместе с тем на оставшийся период реализации муниципальной 

программы остаются риски для сбалансированности бюджетной системы 

Лужского муниципального района Ленинградской области, в их числе: 

изменения федерального, областного законодательства, приводящие к 

сокращению доходной базы бюджета региона; 

отсутствие единой и скоординированной долгосрочной политики 

развития финансового рынка; 

отсутствие прозрачной и стабильной системы разграничения 

полномочий и доходов между публично-правовыми образованиями;  

значительный рост расходов в связи с необходимостью исполнения 

майских указов Президента Российской Федерации, необеспеченный 

соразмерным увеличением налоговых доходов в связи с кризисными 

явлениями в мировой экономике. 

Основными задачами в условиях низкого доходного потенциала 

бюджета Лужского муниципального района являются обеспечение 

выполнения и создание условий для оптимизации расходных обязательств 

Лужского муниципального района, в том числе продолжение работы по 

формированию бюджета Лужского муниципального района в рамках 

муниципальных программ, для вовлечения большей части расходов бюджета 



в муниципальные программы, а также проведение мероприятий по 

увеличению налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в 

соответствии с планом мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов 

и совершенствованию долговой политики. В условиях ограниченности 

финансовых ресурсов актуальность расходования средств повышается. 

Для оказания содействия в реализации собственных полномочий 

поселений из бюджета Лужского муниципального района предоставляются 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 

образований и иные межбюджетные трансферты. Повышение эффективности 

выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных образований 

Лужского муниципального района, а также эффективности предоставления и 

использования целевых межбюджетных трансфертов является необходимым 

условием для устойчивого, сбалансированного и рационального исполнения 

расходных обязательств муниципальных образований Лужского 

муниципального района. 

Остается важной работа по развитию информационной системы 

управления муниципальными финансами, что позволит повысить 

эффективность работы с данными, достоверность представляемых отчетных 

данных, сократить временные затраты на подготовку отчетности, обеспечить 

оперативный доступ к информации. 

 

2. Приоритеты и цели государственной и муниципальной политики  

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Приоритеты государственной и муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы, направленной на обеспечение 

долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 

Лужского муниципального района Ленинградской области, повышение 

качества управления муниципальными финансами и правового 

регулирования, определены в следующих документах: 

Указ Президента Российской Федерации от 09.05.2017 № 203                              

«О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации 

на 2017-2030 годы»; 

Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474                                

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до                   

2030 года»; 

Концепция повышения эффективности бюджетных расходов в 

2019-2024 годах, утвержденная распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 31.01.2019 № 117-р; 

постановление Правительства Российской Федерации от 18.05.2016                 

№ 445 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Развитие федеративных отношений и создание условий для эффективного и 

ответственного управления региональными и муниципальными финансами»; 

Положение о государственной интегрированной информационной 

системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», 

consultantplus://offline/ref=F9CE66AD78E500D3862746FFB02E83ABFA0E869DA87ED0BA46CB21E0B316F0AF1565BBAB1074C2FE34B05B2C64s5uCF
consultantplus://offline/ref=F9CE66AD78E500D3862746FFB02E83ABFB0A8797AC7AD0BA46CB21E0B316F0AF1565BBAB1074C2FE34B05B2C64s5uCF
consultantplus://offline/ref=F9CE66AD78E500D3862746FFB02E83ABFB0E879FA67AD0BA46CB21E0B316F0AF0765E3A71172DCFE35A50D7D2208DA3E1BF7BADFB5B2DFDFs9uEF
consultantplus://offline/ref=F9CE66AD78E500D3862746FFB02E83ABFB068097AE7CD0BA46CB21E0B316F0AF0765E3A71172DCFF3BA50D7D2208DA3E1BF7BADFB5B2DFDFs9uEF


утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.06.2015 № 658 «О государственной интегрированной информационной 

системе управления общественными финансами «Электронный бюджет»; 

Стратегия социально-экономического развития Лужского 

муниципального района на 2016-2030 гг., утвержденная решением Совета 

депутатов Лужского муниципального района Ленинградской области от 

31.05.2016 № 143; 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Лужского 

муниципального района Ленинградской области на очередной финансовый 

год и плановый период. 

Целью муниципальной программы является проведение эффективной 

политики в сфере управления финансами, обеспечение долгосрочной 

сбалансированности, устойчивости бюджетной системы Лужского 

муниципального района. 

Достижение цели муниципальной программы осуществляется путем 

реализации следующих типов функций: 

правоустанавливающие – нормативное правовое регулирование; 

правоприменительные – непосредственное администрирование и 

управление, в том числе разработка проекта местного бюджета, организация 

его исполнения, межбюджетные отношения, управление муниципальным 

долгом; 

контрольные – контроль за исполнением бюджетного законодательства. 

Правоустанавливающая деятельность комитета финансов Лужского 

муниципального района (далее – Комитет финансов) в рамках имеющихся 

полномочий направлена на подготовку проектов нормативных правовых 

актов: 

по вопросам регулирования бюджетного процесса; 

по вопросам установления перечня, кодов и правил применения целевых 

статей в части, относящейся к бюджету Лужского муниципального района, в 

целях обеспечения перехода к утверждению бюджета Лужского 

муниципального района в структуре муниципальных программ; 

по вопросам установления условий и порядка размещения, обращения, 

обслуживания погашения муниципальных займов. 

Деятельность Комитета финансов в рамках правоприменительной 

функции направлена на: 

разработку бюджетной политики и прогноза основных параметров 

местного бюджета Лужского муниципального района; 

организацию формирования отчетности об исполнении бюджета 

Лужского муниципального района и консолидированного бюджета Лужского 

муниципального района; 

управление муниципальным долгом Лужского муниципального района; 

составление и ведение сводной бюджетной росписи бюджета Лужского 

муниципального района и кассового плана исполнения бюджета Лужского 

муниципального района; 

управление средствами резервного фонда Лужского муниципального 

consultantplus://offline/ref=F9CE66AD78E500D3862759EEA52E83ABFA0D819FAF7BD0BA46CB21E0B316F0AF0765E3A71172DCFF3AA50D7D2208DA3E1BF7BADFB5B2DFDFs9uEF


района; 

применение информационных технологий в сфере управления 

муниципальными финансами. 

В рамках контрольных функций Комитет финансов осуществляет 

контроль и надзор за соблюдением бюджетного законодательства. 

Вопросы создания условий для устойчивого и сбалансированного 

исполнения местных бюджетов остаются приоритетом государственной 

политики в сфере межбюджетных отношений. 

Основным инструментом выравнивания существующей 

дифференциации муниципальных образований Лужского муниципального 

района Ленинградской области по уровню социально-экономического 

развития и неравномерно распределенной налоговой базы сохраняется 

предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджета Лужского муниципального района. 

В сфере открытости бюджетной системы Лужского муниципального 

района Ленинградской области основными приоритетами и целями являются 

обеспечение доступности и открытости информации о бюджете Лужского 

муниципального района и бюджетном процессе в Лужском муниципальном 

районе Ленинградской области, в том числе совершенствование форматов и 

способов ее представления, повышение уровня открытости бюджетных 

данных в Лужском муниципальном районе Ленинградской области, а также 

развитие системы публичных слушаний по проекту местного бюджета и 

годовому отчету о его исполнении и вовлечение гражданского общества в 

бюджетный процесс. 

Исходя из этого, общими целями и одновременно качественными 

результатами муниципальной программы являются обеспечение исполнения 

расходных обязательств Лужского муниципального района Ленинградской 

области при сохранении долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы, оптимальной долговой нагрузки, а также создание 

механизмов и условий для оценки результативности бюджетных расходов и 

качества финансового менеджмента. 

Совершенствование процедур и методов муниципального управления 

определяет современные требования к новым механизмам и инструментам 

организации информационных потоков в сфере управления муниципальными 

финансами. 

 

3. Цель и задачи муниципальной программы  

 

Основной целью муниципальной программы является проведение 

эффективной политики в сфере управления финансами, обеспечение 

долгосрочной сбалансированности, устойчивости бюджетной системы 

Лужского муниципального района. 

Достижение указанной цели муниципальной программы обеспечивается 

за счет решения следующих задач: 

Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса 



в Лужском муниципальном районе, управление муниципальным долгом. 

В рамках выполнения задачи муниципальной программы 

предусматривается реализация следующих комплексов процессных 

мероприятий муниципальной программы: 

 выполнение обязательств, связанных с привлечением 

муниципальных заимствований. 

Данный комплекс процессных мероприятий заключается в 

планировании и осуществлении целевых расходов в форме процентных 

платежей и комиссий в пользу банков по заключенным кредитным договорам, 

а также расходов на процентные платежи по бюджетным кредитам, 

полученным из областного бюджета; 

 развитие информационных технологий, обеспечивающих 

бюджетный процесс. 

Комплекс процессных мероприятий направлен на развитие 

информационной системы управления муниципальными финансами, 

обеспечение сопровождения автоматизированных систем, используемых для 

планирования исполнения свода и формирования отчетности бюджета 

Лужского муниципального района и консолидированного бюджета Лужского 

муниципального района, повышение эффективности работы с данными, 

сокращение временных затрат на подготовку отчетности, обеспечение 

оперативного доступа к информации. 

Задача 2. Повышение устойчивости бюджетов поселений Лужского 

муниципального района.  

В рамках выполнения задачи муниципальной программы 

предусматривается реализация следующего комплекса процессных 

мероприятий муниципальной программы: 

 выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Лужского 

муниципального района. 

Комплекс процессных мероприятий направлен на обеспечение равных 

возможностей доступа граждан к муниципальным услугам, предоставляемым 

за счет средств бюджетов муниципальных образований Лужского 

муниципального района Ленинградской области. Принципом реализации 

мероприятия является определение, обеспечение и сохранение в 

среднесрочном периоде установленного критерия выравнивания расчетной 

бюджетной обеспеченности муниципальных образований Лужского 

муниципального района Ленинградской области. Инструментом реализации 

комплекса процессных мероприятий являются дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности муниципальных образований Лужского 

муниципального района Ленинградской области, в том числе расчет их 

распределения. 

Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования 

средств бюджета Лужского муниципального района. 

Решение данной задачи муниципальной программы осуществляется 

путем реализации мероприятий: 



 утверждение перечня, кодов и правил применения целевых статей в 

части, относящейся к бюджету Лужского муниципального района в целях 

обеспечения перехода к утверждению бюджета Лужского муниципального 

района в структуре муниципальных программ; 

 проведение мероприятий по увеличению налоговых и неналоговых 

доходов местного бюджета согласно плану мероприятий по росту доходов, 

оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики; 

 утверждение расходов бюджета Лужского муниципального района 

на очередной финансовый год и на плановый период в структуре 

муниципальных программ; 

 ежемесячное размещение на официальном сайте администрации 

Лужского муниципального района отчетов об исполнении бюджета и 

ежегодное размещение реестра расходных обязательств Лужского 

муниципального района. 

Финансирование вышеуказанных мероприятий в рамках 

муниципальной программы не предусмотрено. 

Сведения о мероприятиях муниципальной программы, сроках их 

реализации, информация о финансировании указаны в приложении 1 к 

муниципальной программе. 

 

4. Методика оценки эффективности реализации  

муниципальной программы 
 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы 

ежегодно и обеспечивает мониторинг результатов реализации муниципальной 

программы с целью уточнения степени достижения цели, решения задач и 

выполнения мероприятий программы. 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной 

программы учитывает эффективность по показателям (индикаторам) цели 

реализации мероприятий муниципальной программы. 

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации 

муниципальной программы приведены в приложении 2 к муниципальной 

программе. 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя 

(индикатора) муниципальной программы за период 2019-2021 годов 

приведены в приложении 3 к муниципальной программе. 

На период 2019-2021 годов значения индексов эффективности по 

каждому показателю определяются в соответствии с системой оценок, 

приведенной в таблице 1. 

  

 

 

 

 



Таблица 1 
Наименование 

индекса 
Показатели (индикаторы) 

Значение 

показателя 

Оценка 

в баллах 

1 2 3 4 

Иэфф1 Отсутствие просроченной 

задолженности по муниципальным  

долговым обязательствам в отчетном 

финансовом году 

да 1 

нет 0 

Иэфф2 Отношение объема расходов на 

обслуживание муниципального долга к 

объему расходов бюджета 

муниципального района, за 

исключением объема расходов, которые 

осуществляются за счет субвенций, 

предоставляемых из областного 

бюджета в отчетном финансовом году 

Иэфф.2  5 % 2 

5 % < Иэфф.2  7 % 1 

Иэфф.3 >7 % 0 

Иэфф3 Соблюдение ограничений дефицита 

бюджета, соблюдение ограничений на 

объем долга, установленных 

Бюджетным кодексом Российской 

Федерации 

да 1 

нет 

 

0 

 

Иэфф4 Соблюдение установленных 

бюджетным законодательством 

требований и сроков составления 

проекта бюджета муниципального 

района, прогноза основных 

характеристик консолидированного 

бюджета района на очередной 

финансовый год и плановый период 

да 1 

нет 0 

Иэфф5 Объем просроченной кредиторской 

задолженности по выплате заработной 

платы за счет средств бюджета 

муниципального  района 

Иэфф.5 = 0 1 

Иэфф.5 > 0 0 

Иэфф6 Соблюдение установленных 

бюджетным законодательством сроков 

предоставления ежемесячной, 

квартальной, годовой отчетности об 

исполнении бюджета муниципального 

района и об исполнении 

консолидированного бюджета района 

да 1 

нет 0 

Иэфф7 Применение информационных систем 

управления муниципальными 

финансами 

да 1 

нет 0 

Иэфф8 Темп роста  расчетной бюджетной 

обеспеченности муниципальных 

образований Лужского муниципального 

района (к уровню 2018 года) 

Иэфф.8  104 % 2 

104 % > Иэфф.8  100 

% 

1 

Иэфф.8 < 100 % 0 

Иэфф9 Уровень долговой нагрузки на бюджет 

муниципального  района (отношение 

объема муниципального долга  без учета 

задолженности по бюджетным кредитам 

Иэфф.9 20 % 2 

20 %<Иэфф.9 <50 % 1 



к общему годовому объему доходов 

бюджета муниципального  района без 

учета безвозмездных поступлений  

Иэфф.9 >50 % 0 

Иэфф10 Уровень долговой нагрузки по 

ежегодному погашению долговых 

обязательств (отношение  объема 

средств на погашение долговых 

обязательств к объему налоговых, 

неналоговых доходов и дотаций на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности) 

Иэфф.10 15 % 2 

15 %<Иэфф.10 20 % 1 

Иэфф.10 >20 % 0 

Иэфф11 Наличие утвержденного плана 

мероприятий по росту доходов, 

оптимизации расходов и 

совершенствованию долговой политики 

да 1 

нет 0 

Иэфф12 Удельный вес расходов бюджета 

муниципального  района, формируемых 

в рамках муниципальных программ 

муниципального  района, в общем 

объеме расходов бюджета 

муниципального  района (%) 

Иэфф.1250 2 

50 % > Иэфф.12  45 % 1 

Иэфф.12<45 % 0 

Иэфф13 Ежемесячное размещение  на 

официальном сайте Лужского 

муниципального района отчетов об 

исполнении бюджета и размещение 

реестра расходных обязательств 

Лужского муниципального района 

да 1 

нет 0 

Иэфф14 Количество муниципальных  служащих, 

прошедших профессиональную 

подготовку, переподготовку и 

повышение квалификации в сфере 

повышения эффективности бюджетных 

расходов 

Иэфф.14 2 2  

Иэфф.14= 1 1 

Иэфф.14 < 1 0 

 

На период 2022-2024 годов значения индексов эффективности по 

каждому показателю определяются в соответствии с системой оценок, 

приведенной в таблице 2. 

          Таблица 2 
Наименование 

индекса 
Показатели (индикаторы) 

Значение 

показателя 

Оценка в 

баллах 

1 2 3 4 

Иэфф1 Отсутствие просроченной задолженности 

по муниципальным  долговым 

обязательствам в отчетном финансовом 

году 

да 1 

нет 0 

Иэфф2 Отношение объема расходов на 

обслуживание муниципального долга к 

объему расходов бюджета Лужского 

муниципального района, за исключением 

объема расходов, которые 

осуществляются за счет субвенций, 

Иэфф.25 % 2 

5 % < Иэфф.27 % 1 

Иэфф.2>7 % 0 



предоставляемых из областного бюджета 

в отчетном финансовом году 

Иэфф3 Уровень долговой нагрузки на бюджет 

Лужского муниципального  района 

(отношение объема муниципального 

долга без учета задолженности по 

бюджетным кредитам к общему годовому 

объему доходов бюджета Лужского 

муниципального  района без учета 

безвозмездных поступлений  

Иэфф.320 % 2 

20 %<Иэфф.3<50 % 1 

Иэфф.3>50 % 0 

Иэфф4 Уровень долговой нагрузки по 

ежегодному погашению долговых 

обязательств (отношение  объема средств 

на погашение долговых обязательств к 

объему налоговых, неналоговых доходов 

и дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности) 

Иэфф.415 % 2 

15 %<Иэфф.420 % 1 

Иэфф.4>20 % 0 

Иэфф5 Обеспечение бесперебойной работы 

автоматических систем в бюджетном 

процессе 

да 1 

нет 0 

Иэфф6 Отношение фактического объема 

предоставленной дотации на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений к 

утвержденным плановым назначениям 

Иэфф.6= 100 % 1 

Иэфф.6< 100 % 0 

Иэфф7 Ежемесячное размещение на 

официальном сайте администрации 

Лужского муниципального района 

отчетов об исполнении бюджета и 

ежегодное размещение реестра расходных 

обязательств Лужского муниципального 

района 

да 1 

нет 0 

 

Индекс эффективности муниципальной программы определяется как 

сумма индексов эффективности в баллах. 

Качественная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы за период 2019-2021 годов проводится исходя из значений индекса 

эффективности муниципальной программы в соответствии с таблицей 3. 

       

Таблица 3 

Наименование показателя 
Значение 

показателя 

Оценка эффективности выполнения 

муниципальной программы в целом 

Индекс эффективности - 

Иэфф 

Иэфф = 20 Высокий уровень эффективности 

16 < Иэфф < 20 Средний уровень эффективности 

12 < Иэфф <= 16 Низкий уровень эффективности 

Иэфф <= 12 Неэффективно 

 



Качественная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы за период 2022-2024 годов проводится исходя из значений индекса 

эффективности муниципальной программы в соответствии с таблицей 4. 

 

         Таблица 4 

Наименование показателя Значение 

показателя 

Оценка эффективности выполнения 

муниципальной программы в целом 

Индекс эффективности - Иэфф Иэфф = 10 Высокий уровень эффективности 

7 < Иэфф < 10 Средний уровень эффективности 

5< Иэфф <= 7 Низкий уровень эффективности 

Иэфф <= 5 Неэффективно 

 

Отчет о реализации мероприятий муниципальной программы за год 

проводится в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Лужского городского поселения и 

Лужского муниципального района Ленинградской области, утвержденным 

постановлением администрации Лужского муниципального района от 

30.10.2013 № 3279 (с изменениями). 



Приложение 1  

к муниципальной программе  

 

План 

мероприятий муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области  

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Лужского муниципального района» 

на период 2019-2021 годов 
 

 

 

Наименование мероприятия 

 

 

Срок 

финансиро

вания 

Планируемые объемы финансирования 

 (тыс. рублей в действующих ценах года 

реализации мероприятия) 

 

 

Индикаторы реализации 

(целевые задания) 

 

 

Главный 

распоряди 

тель 

бюджетных 

средств 

Распорядитель 

(получатель) 

бюджетных 

средств, 

исполнители 

мероприятий 

 

 

всего 

в том числе 

бюджет 

Лужского 

муниципально 

го района 

областной 

бюджет 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса в муниципальном районе, управление муниципальным долгом 

1.1. Формирование 

программы муниципальных 

заимствований на очередной 

финансовый год и плановый 

период  

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Показатель 1.1.3 приложения 2 

к муниципальной программе 

(на период 2019-2021 годов) 

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

1.2. Определение 

верхнего предела 

муниципального долга 

муниципального района (в 

том числе по 

муниципальным гарантиям) 

на конец очередного 

финансового года и каждого 

года планового периода 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Показатель 1.1.1 и 1.1.3 

приложения 2 к 

муниципальной программе (на 

период 2019-2021 годов) 

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

1.3. Обслуживание 

муниципального долга 

Лужского муниципального 

района 

2019 457,0 457,0  Показатель 1.1.2 приложения 2 

к муниципальной программе 

(на период 2019-2021 годов) 

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 2020 430,3 430,3  

2021 0,0 0,0  



1.4. Организация 

подготовки и составление 

проекта бюджета 

муниципального района, 

прогноза основных 

характеристик 

консолидированного 

бюджета района на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Показатель 1.1.4 приложения 2 

к муниципальной программе 

(на период 2019-2021 годов) 
 

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

1.5. Подготовка основных 

направлений бюджетной 

политики и налоговой 

политики района на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

1.6. Получение сведений 

от главных администраторов 

доходов бюджета 

муниципального района по 

прогнозируемым 

поступлениям доходов в 

бюджет муниципального 

района на очередной 

финансовый год и плановый 

период и подготовка 

прогноза поступления 

налоговых и неналоговых 

доходов в очередном 

финансовом году и плановом 

периоде 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

1.7. Получение сведений 

от главных распорядителей 

бюджетных средств бюджета 

муниципального района о 

планируемых расходах на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

1.8. Составление проекта 

решения о бюджете  

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Показатель 1.1.3 и 1.1.5 

приложения 2 к 

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 



муниципального района на 

очередной финансовый год и 

плановый период, подготовка 

документов и материалов, 

подлежащих внесению в 

Совет депутатов 

муниципального района 

муниципальной программе (на 

период 2019-2021 годов) 
 

1.9. Составление прогноза 

основных характеристик 

консолидированного 

бюджета Лужского 

муниципального района на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

1.10. Организация и 

проведение публичных 

слушаний по проекту 

бюджета муниципального 

района на очередной 

финансовый год и плановый 

период 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

1.11. Организация 

исполнения бюджета 

муниципального района в 

текущем финансовом году 

2019-2021 

годы 

 

Финансирование не предусмотрено 

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

1.12. Составление и 

ведение сводной бюджетной 

росписи бюджета 

муниципального района 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

1.13. Составление и 

ведение кассового плана 

бюджета муниципального 

района  

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

1.14. Подготовка проектов 

решений о внесении 

изменений в решение о 

бюджете муниципального 

района на текущий 

финансовый год и плановый 

период, документов и 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Показатель 1.1.3 и 1.1.5 

приложения 2 к 

муниципальной программе (на 

период 2019-2021 годов) 

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 



материалов, подлежащих 

внесению в Совет депутатов 

муниципального района 

1.15. Организация 

подготовки и составление 

ежемесячной, квартальной, 

годовой отчетности об 

исполнении бюджета и 

консолидированного 

бюджета района 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Показатель 1.1.6 приложения 2 

к муниципальной программе 

(на период 2019-2021 годов) 
 

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

1.16. Получение и 

проверка ежемесячной, 

квартальной, годовой 

отчетности поселений, 

главных распорядителей 

средств бюджета 

муниципального района, 

главных администраторов 

доходов бюджета 

муниципального района, 

главных администраторов 

источников финансирования 

дефицита бюджета 

муниципального района и 

составление ежемесячной, 

квартальной, годовой 

отчетности об исполнении 

бюджета и 

консолидированного 

бюджета района  

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

1.17. Подготовка решения 

Совета депутатов 

муниципального района об 

исполнении бюджета 

муниципального района за 

отчетный финансовый год, 

документов и материалов, 

подлежащих внесению в 

Совет депутатов 

муниципального района 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Показатель 1.1.6 приложения 2 

к муниципальной программе 

(на период 2019-2021 годов)  

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 



1.18. Организация и 

проведение публичных 

слушаний по годовому 

отчету об исполнении 

бюджета муниципального 

района за отчетный 

финансовый год 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

1.19.Развитие 

информационных 

технологий, 

обеспечивающих бюджетный 

процесс 

2019 790,8 790,8  Показатель 1.1.7 приложения 2 

к муниципальной программе 

(на период 2019-2021 годов)  

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 
2020 1 285,2 1 285,2  

2021 944,40000 944,40000  

2. Задача 2. Повышение устойчивости бюджетов поселений муниципального района 

2.1. Выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

поселений Лужского 

муниципального района за 

счет средств местного 

бюджета  

2019 17 160,0 17 160,0  Показатель 1.2.1 приложения 2 

к муниципальной программе 

(на период 2019-2021 годов) 

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

2020 20 000,0 20 000,0  

2021 20 800,00000 20 800,00000  

2.2. Осуществление 

отдельных государственных 

полномочий Ленинградской 

области 

2019 117434,5  117434,5 Показатель 1.2.1 приложения 2 

к муниципальной программе 

(на период 2019-2021 годов)  

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 
2020 137 976,2  137 976,2 

2021 147 914,20000  147 914,20000 

3. Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования средств бюджета муниципального района 

3.1. Снижение уровня 

долговой нагрузки на бюджет 

муниципального района и 

оптимизация структуры 

муниципального долга 

муниципального района 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Показатель 1.3.1 и 1.3.2 

приложения 2 к 

муниципальной программе (на 

период 2019-2021 годов) 

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

3.2. Формирование 

долгосрочной бюджетной 

стратегии Лужского 

муниципального района 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Показатель 1.2.1 приложения 2 

к муниципальной программе 

(на период 2019-2021 годов) 

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

3.3. Проведение 

мероприятий по увеличению 

налоговых и неналоговых 

доходов местного бюджета 

согласно плану мероприятий 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Показатель 1.3.3 приложения 2 

к муниципальной программе 

(на период 2019-2021 годов) 

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 



по росту доходов, 

оптимизации расходов и 

совершенствованию 

долговой политики 

3.4. Проведение 

мероприятий по 

недопущению роста объема 

недоимки в местный бюджет 

к уровню предшествующего 

отчетного периода 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Показатель 1.3.3 приложения 2 

к муниципальной программе 

(на период 2019-2021 годов) 

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

3.5. Утверждение перечня, 

кодов и правил применения 

целевых статей в части 

относящейся к бюджету 

муниципального района в 

целях утверждения расходов 

бюджета муниципального 

района в структуре 

муниципальных программ 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Показатель 1.3.4 приложения 2 

к муниципальной программе 

(на период 2019-2021 годов) 

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

3.6.Утверждение расходов 

бюджета муниципального 

района на очередной 

финансовый год и на 

плановый период в структуре 

муниципальных программ 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено  Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

3.7. Ежемесячное 

размещение на официальном 

сайте Лужского 

муниципального района 

отчетов об исполнении 

бюджета и размещение 

реестра расходных 

обязательств Лужского 

муниципального района 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Показатель 1.3.5 приложения 2 

к муниципальной программе 

(на период 2019-2021 годов) 

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

3.8. Обеспечение 

сопровождения 

автоматизированных систем, 

используемых для 

планирования исполнения 

свода и формирования 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Показатель 1.3.6 приложения 2 

к муниципальной программе 

(на период 2019-2021 годов) 

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 



отчетности бюджета 

муниципального района и 

консолидированного 

бюджета района  

3.9. Организация 

мероприятий по 

профессиональной 

подготовке, переподготовке 

и повышению квалификации 

муниципальных служащих 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Показатель 1.3.7 приложения 2 

к муниципальной программе 

(на период 2019-2021 годов) 

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

3.10. Участие в семинарах, 

совещаниях, проводимых для 

органов местного 

самоуправления 

2019-2021 

годы 

Финансирование не предусмотрено Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ  465 192,60000 61 867,70000 403 324,90000    

в том числе по годам 

реализации 

2019 135 842,3 18 407,8 117 434,5    

2020 159 691,7 21 715,5 137 976,2    

2021 169 658,60000 21 744,40000 147 914,20000    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



План 

реализации муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области  

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Лужского муниципального района» 

на период 2022-2024 годов 

 
Наименование 

муниципальной 

программы/ 

структурного 

элемента/направление 

расходов 

Годы 

реализ

ации 

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет) 

Индикаторы 

реализации 

(целевые 

задания) 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Распорядитель 

(получатель) 

бюджетных 

средств 

Исполнители 

мероприятий 

всего 

в том числе 

бюджет 

Лужского 

муниципальн

ого района  

областной 

бюджет 

федеральн

ый 

бюджет 

прочие 

источн

ики 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

«Управление 

муниципальными 

финансами и 

муниципальным 

долгом Лужского 

муниципального 

района» 

2022 184824,89600 26356,09600 158468,80000      

2023 191954,69600 27354,49600 164600,20000    

2024 199364,09600 28392,79600 170971,30000    

Итого по 

муниципальной 

программе 

2022- 

2024 

576143,68800 82103,38800 494040,30000      

Проектная часть не предусмотрена 

Процессная часть 

1. Комплекс 

процессных 

мероприятий  

«Выполнение 

обязательств, 

связанных с 

привлечением 

муниципальных 

заимствований»  

2022 0,00000 0,00000      

 

 

Комитет 

финансов 

 

 

 

Комитет 

финансов 

2023 0,00000 0,00000    

2024 0,00000 0,00000    

2022- 

2024 

0,00000 0,00000    

1.1 Процентные платежи 

по муниципальному 

долгу Лужского 

муниципального района 

2022 0,00000 0,00000    Показатели 1.1, 

1.2, 1.3, 1.4 

приложения 2 к 

муниципальной 

программе (на 

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

2023 0,00000 0,00000    

2024 0,00000 0,00000    

2022- 

2024 

0,00000 0,00000    



период 2022- 

2024 годов) 

2.  Комплекс 

процессных 

мероприятий «Развитие 

информационных 

технологий, 

обеспечивающих 

бюджетный процесс» 

2022 1396,09600 1396,09600      

 

Комитет 

финансов 
Комитет 

финансов 

2023 1396,09600 1396,09600    

2024 1396,09600 1396,09600    

2022- 

2024 

4188,28800 4188,28800    

2.1 Расходы на 

мероприятия по 

развитию и поддержке 

информационных 

технологий, 

обеспечивающих 

бюджетный процесс 

2022 1396,09600 1396,09600    Показатель 1.5 

приложения 2 к 

муниципальной 

программе (на 

период 2022- 

2024 годов) 

 

 

 

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

2023 1396,09600 1396,09600    

2024 1396,09600 1396,09600    

2022- 

2024 

4188,28800 4188,28800    

3. Комплекс 

процессных 

мероприятий 

«Выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

поселений Лужского 

муниципального 

района» 

2022 183428,80000 24960,00000 158468,80000     

 

 

Комитет 

финансов 
Комитет 

финансов 

2023 190558,60000 25958,40000 164600,20000   

2024 197968,00000 26996,70000 170971,30000   

2022- 

2024 

571955,40000 77915,10000 494040,30000   

3.1 Дотации на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

поселений 

2022 24960,00000 24960,00000    

Показатель 2.1 

приложения 2 к 

муниципальной 

программе (на 

период 2022- 

2024 годов) 

 

 

Комитет 

финансов 

Комитет 

финансов 

2023 25958,40000 25958,40000    

2024 26996,70000 26996,70000    

2022- 

2024 

 

77915,10000 

 

77915,10000 

   

3.2 Расходы по расчету и 

предоставлению дотаций 

на выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

поселений 

2022 158468,80000  158468,80000    

 

Комитет 

финансов 

 

 

Комитет 

финансов 

2023 164600,20000  164600,20000   

2024 170971,30000  170971,30000   

2022- 

2024 494040,30000 
  

494040,30000 

  

 

 

 

 



Приложение 2  

к муниципальной программе 
 

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации  

муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области  

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Лужского муниципального района» 

на период 2019-2021 годов 

 

№ п/п 
Цели, задачи муниципальной программы, наименование 

целевого показателя 
Единица 

измерения 

Значения целевого показателя по годам 

2019 год  2020 год  2021 год 

1 2 3 4 5 6 

1. Цель: Проведение эффективной политики в сфере управления финансами, обеспечение долгосрочной сбалансированности, 

устойчивости бюджетной системы муниципального  района 

1.1 Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса в муниципальном  районе,  управление 

муниципальным  долгом 

1.1.1 Отсутствие просроченной задолженности по муниципальным  

долговым обязательствам в отчетном финансовом году  

да/нет да да да 

1.1.2 Отношение объема расходов на обслуживание муниципального 

долга к объему расходов бюджета муниципального района, за 

исключением объема расходов, которые осуществляются за счет 

субвенций, предоставляемых из областного бюджета в отчетном 

финансовом году, не более 

% 5 5 5 

1.1.3 Соблюдение ограничений дефицита бюджета, соблюдение 

ограничений на объем долга, установленных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации 

да/нет да да да 

1.1.4 Соблюдение установленных бюджетным законодательством 

требований и сроков составления проекта бюджета 

муниципального района, прогноза основных характеристик 

консолидированного бюджета района на очередной финансовый 

год и плановый период 

да/нет да да да 

1.1.5 Объем просроченной кредиторской задолженности по выплате 

заработной платы за счет средств бюджета муниципального  

района  

тыс. руб. 0 0 0 



№ п/п 
Цели, задачи муниципальной программы, наименование 

целевого показателя 
Единица 

измерения 

Значения целевого показателя по годам 

2019 год  2020 год  2021 год 

1 2 3 4 5 6 

1.1.6 Соблюдение установленных бюджетным законодательством 

сроков предоставления ежемесячной, квартальной, годовой 

отчетности об исполнении бюджета муниципального района и об 

исполнении консолидированного бюджета района   

да/нет да да да 

1.1.7 Применение информационных систем управления 

муниципальными финансами  

да/нет да да да 

1.2 Задача 2. Повышение устойчивости бюджетов поселений муниципального района 

 

1.2.1 Темп роста  расчетной бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований Лужского муниципального 

района (к уровню 2018 года) 

% 100,0 101,0 101,0 

1.3 Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования средств бюджета муниципального района 

1.3.1 Уровень долговой нагрузки на бюджет муниципального района 

(отношение объема муниципального долга  без учета 

задолженности по бюджетным кредитам к общему годовому 

объему доходов бюджета муниципального  района без учета 

безвозмездных поступлений, не более 

% 20 20 20 

1.3.2 Уровень долговой нагрузки по ежегодному погашению 

долговых обязательств (отношение  объема средств на  

погашение долговых обязательств к объему налоговых, 

неналоговых доходов и дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности), не более 

% 15 15 15 

1.3.3 Наличие утвержденного плана мероприятий по росту доходов, 

оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики  

да/нет да да да 

1.3.4 Удельный вес расходов бюджета муниципального  района, 

формируемых в рамках муниципальных программ 

муниципального  района, в общем объеме расходов бюджета 

муниципального  района, не менее 

% 81 81 81 

1.3.5 Ежемесячное размещение  на официальном сайте 

администрации Лужского муниципального района отчетов об 

исполнении бюджета и размещение реестра расходных 

обязательств Лужского муниципального района 

да/нет да да да 



№ п/п 
Цели, задачи муниципальной программы, наименование 

целевого показателя 
Единица 

измерения 

Значения целевого показателя по годам 

2019 год  2020 год  2021 год 

1 2 3 4 5 6 

1.3.6 Применение информационных систем управления 

муниципальными финансами 

да/нет да да да 

1.3.7 Количество муниципальных  служащих, прошедших 

профессиональную подготовку, переподготовку и повышение 

квалификации в сфере повышения эффективности бюджетных 

расходов в год 

чел. 2 2 2 

 

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации  

муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области  

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Лужского муниципального района» 

на период 2022-2024 годов 

 

Наименование показателя 
Единицы 

измере  

ния 

Источник данных/порядок расчета 

показателя 

Значение показателей 
2020 год - 

отчетный 

2021 год 

оценка 

2022 год - 

первый 
2023 год 2024 год 

Цель: Проведение эффективной политики в сфере управления финансами, обеспечение долгосрочной сбалансированности, устойчивости 

бюджетной системы Лужского муниципального  района 

Задача 1: Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса в Лужском муниципальном районе, управление муниципальным 

долгом 
1.1.Отсутствие просроченной 

задолженности по муниципальным 

долговым обязательствам в 

отчетном финансовом году 

да = 1 

нет = 0 
Источник данных: бюджетная отчетность 1 1 1 1 1 

1.2.Отношение объема расходов на 

обслуживание муниципального 

долга к объему расходов бюджета 

Лужского муниципального района, 

за исключением объема расходов, 

которые осуществляются за счет 

субвенций, предоставляемых из 

областного бюджета в отчетном 

финансовом году, не более 

% Показатель рассчитывается по формуле: 

Иэфф2 = V расх. обсл / (Vрасх-Vрасх 

суб)*100, где: 

V расх. обсл – объем расходов на 

обслуживание муниципального долга; 

Vрасх – объем расходов бюджета 

муниципального района; 

Vрасх суб – объем расходов, которые 

осуществляются за счет субвенций, 

предоставляемых из областного бюджета в 

отчетном финансовом году 

0,01 0 5 5 5 



Наименование показателя 
Единицы 

измере  

ния 

Источник данных/порядок расчета 

показателя 

Значение показателей 
2020 год - 

отчетный 

2021 год 

оценка 

2022 год - 

первый 
2023 год 2024 год 

1.3. Уровень долговой нагрузки на 

бюджет Лужского муниципального  

района (отношение объема 

муниципального долга  без учета 

задолженности по бюджетным 

кредитам к общему годовому 

объему доходов бюджета 

Лужского муниципального  района 

без учета безвозмездных 

поступлений, не более 

% Показатель рассчитывается по формуле: 

Иэфф3 = V мун. долга/ V дох × 100, 

где: 

V мун. долга – объем муниципального долга 

без учета задолженности по бюджетным 

кредитам; 

V дох – общий годовой объем доходов 

бюджета муниципального  района без учета 

безвозмездных поступлений 

0 0 20 20 20 

1.4.Уровень долговой нагрузки по 

ежегодному погашению долговых 

обязательств (отношение  объема 

средств на  погашение долговых 

обязательств к объему налоговых, 

неналоговых доходов и дотаций на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности), не более 

% Показатель рассчитывается по формуле: 

Иэфф4 = V обяз./ V дох × 100, 

где: 

V обяз. – объем средств на погашение 

долговых обязательств; 

V дох – объем налоговых, неналоговых 

доходов и дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

1 0 15 15 15 

1.5.Обеспечение бесперебойной 

работы автоматических систем в 

бюджетном процессе 

да = 1 

нет = 0 
Источник данных: мониторинг, анализ 

информации 
1 1 1 1 1 

Задача 2: Повышение устойчивости бюджетов поселений Лужского муниципального района  

2.1.Отношение фактического 

объема предоставленной дотации 

на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений к 

утвержденным плановым 

назначениям, не менее 

% Показатель рассчитывается по формуле: 

Иэфф6 = Vфакт.дот/Vплан.дот × 100, 

где: 

Vфакт.дот – фактический объем 

предоставленной дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

Vплан.дот – утвержденные плановые 

назначения по предоставлению дотации 

100 100 100 100 100 

Задача 3: Повышение эффективности и прозрачности использования средств бюджета Лужского муниципального района 

3.1. Ежемесячное размещение  на 

официальном сайте 

администрации Лужского 

муниципального района отчетов об 

исполнении бюджета и ежегодное 

размещение реестра расходных 

обязательств Лужского 

муниципального района 

да = 1 

нет = 0 
Источник данных: мониторинг, анализ 

информации 
1 1 1 1 1 



Приложение 3 

 к муниципальной программе  
 

СВЕДЕНИЯ 

о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора)  

муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области  

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Лужского муниципального района» 

за период 2019-2021 годов 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя (индикатора) 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Временные 

характе-

ристики 

Алгоритм формулирования 

(формула) показателя и 

методические пояснения 

Метод сбора и 

индекс формы 

отчетности 

Объект наблюдения 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Отсутствие просроченной задолженности по 

муниципальным  долговым обязательствам в 

отчетном финансовом году (да/нет) 

да/нет Периодичность 

– постоянно 

 Бюджетная 

отчетность 

Бюджет Лужского 

муниципального 

района 

Ленинградской 

области 

2 Отношение объема расходов на 

обслуживание муниципального долга к 

объему расходов бюджета муниципального 

района, за исключением объема расходов, 

которые осуществляются за счет субвенций, 

предоставляемых из областного бюджета в 

отчетном финансовом году 

% Периодичность 

– месячная, 

квартальная, 

годовая 

Показатель рассчитывается 

по формуле:  Иэфф2 = 

= V расх. обсл / (Vрасх-Vрасх 

суб)*100, где: 

V расх. обсл – объем расходов на 

обслуживание муниципального 

долга; 

Vрасх – объем расходов бюджета 

муниципального района; 

Vрасх суб – объем расходов, 

которые осуществляются за счет 

субвенций, предоставляемых из 

областного бюджета в отчетном 

финансовом году 

Бюджетная 

отчетность 

Бюджет Лужского 

муниципального 

района 

Ленинградской 

области 

3 Соблюдение ограничений дефицита 

бюджета, соблюдение ограничений на объем 

долга, установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации 

да/нет Периодичность 

– постоянно 

 Бюджетная 

отчетность 

Бюджет Лужского 

муниципального 

района 

Ленинградской 

области 



4 Соблюдение установленных бюджетным 

законодательством требований и сроков 

составления проекта бюджета 

муниципального района, прогноза основных 

характеристик консолидированного 

бюджета муниципального района  на 

очередной финансовый год и плановый 

период 

да/нет Периодичность 

– постоянно 

 Мониторинг, 

анализ 

информации 

Бюджет Лужского 

муниципального 

района 

Ленинградской 

области 

5 Объем просроченной кредиторской 

задолженности по выплате заработной 

платы за счет средств бюджета 

муниципального  района 

тыс. 

руб. 

Периодичность 

– квартальная 

 Бюджетная 

отчетность 

Бюджет Лужского 

муниципального 

района 

Ленинградской 

области  

6 Соблюдение установленных бюджетным 

законодательством сроков предоставления 

ежемесячной, квартальной, годовой 

отчетности об исполнении бюджета 

муниципального района и об исполнении 

консолидированного бюджета района  

да/нет Периодичность 

– постоянно 

 Бюджетная 

отчетность 

Бюджет Лужского 

муниципального 

района 

Ленинградской 

области 

7 Применение информационных систем 

управления муниципальными финансами 

да/нет Периодичность 

– постоянно 

 Мониторинг, 

анализ 

информации 

Комитет финансов 

8 Темп роста расчетной бюджетной 

обеспеченности муниципальных 

образований Лужского муниципального 

района  

 

% Периодичность 

– годовая 

Показатель рассчитывается по 

формуле: 

Иэфф8 = БО тек год / БО баз год × 

100, 

где: 

БО тек год – бюджетная 

обеспеченность текущего года; 

БО тек год – бюджетная 

обеспеченность базового года 

Бюджетная 

отчетность 

Бюджет Лужского 

муниципального 

района 

Ленинградской 

области 

9 Уровень долговой нагрузки на бюджет 

муниципального  района (отношение объема 

муниципального долга  без учета 

задолженности по бюджетным кредитам к 

общему годовому объему доходов бюджета 

муниципального  района без учета 

безвозмездных поступлений  

% Периодичность 

– постоянно 

Показатель рассчитывается по 

формуле: 

Иэфф9 = V мун. долга/ V дох × 

100, 

где: 

V мун. долга – объем 

муниципального долга без учета 

задолженности по бюджетным 

кредитам; 

Бюджетная 

отчетность 

Бюджет Лужского 

муниципального 

района 

Ленинградской 

области 



V дох – общий годовой объем 

доходов бюджета 

муниципального  района без 

учета безвозмездных 

поступлений 

10 Уровень долговой нагрузки по ежегодному 

погашению долговых обязательств 

(отношение  объема средств на  погашение 

долговых обязательств к объему налоговых, 

неналоговых доходов и дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности) 

% Периодичность 

– месячная, 

квартальная, 

годовая 

Показатель рассчитывается по 

формуле: 

Иэфф10 = V обяз./ V дох × 100, 

где: 

V обяз. – объем средств на  

погашение долговых 

обязательств; 

V дох – объем налоговых, 

неналоговых доходов и дотаций 

на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

Бюджетная 

отчетность 

Бюджет Лужского 

муниципального 

района 

Ленинградской 

области 

11 Наличие утвержденного плана мероприятий 

по росту доходов, оптимизации расходов 

и совершенствованию долговой политики 

 

да/нет Периодичность 

– годовая 

 Мониторинг, 

анализ 

информации 

Бюджет Лужского 

муниципального 

района 

Ленинградской 

области 

12 Удельный вес расходов бюджета 

муниципального  района, формируемых в 

рамках муниципальных программ 

муниципального  района, в общем объеме 

расходов бюджета муниципального  района  

% Периодичность 

– месячная, 

квартальная 

Показатель рассчитывается по 

формуле: 

Иэфф12 = V расх прог./ V расх × 

100, 

где: 

V расх прог. – объем расходов 

бюджета муниципального  

района, формируемых в рамках 

муниципальных программ; 

V расх– общий объем расходов 

бюджета муниципального  

района 

Бюджетная 

отчетность 

Бюджет Лужского 

муниципального 

района 

Ленинградской 

области 

13 Ежемесячное размещение  на официальном 

сайте администрации Лужского 

муниципального района отчетов об 

исполнении бюджета и размещение реестра 

расходных обязательств Лужского 

муниципального района 

 

да/нет Периодичность 

– месячная 

 Мониторинг, 

анализ 

информации 

Бюджет Лужского 

муниципального 

района 

Ленинградской 

области 



14 Количество муниципальных  служащих, 

прошедших профессиональную подготовку, 

переподготовку и повышение квалификации 

в сфере повышения эффективности 

бюджетных расходов 

чел. Периодичность 

– годовая 

 Мониторинг, 

анализ 

информации 

Комитет финансов 

 


